
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech pracovněprávních

Obsah

Úvod....................................................  19

A . O D PO V ĚD N O ST ZAM ĚSTNANCE 
ZA  Š K O D U .......................................... 21

I. OBECNÁ ODPOVĚDNOST ............ 21

I. Vyloučení odpovědnosti zaměstnance
za škodu způsobenou třetí osobě . . .  21

2. Odpovědnost zaměstnance za škodu
způsobenou třetí o s o b ě .................. 21

3. Souvislost porušení povinností
zaměstnance s plněním jeho 
pracovních ú k o lů ............................. 21

4. Meze plnění pracovních úkolů 
zaměstnancem a přímé souvislosti
s  ním ................................................  21

5. Odpovědnost zaměstnance za škodu 
vzniklou zaměstnavateli zaplacením
pokuty uložené orgánem 
bezpečnosti práce .......................... 22

6. Povaha otázky příčinné souvislosti 
mezi porušením právní povinnosti
a vznikem škody ............................. 22

7. Škoda způsobená zaviněným 
porušením povinností zaměstnance . .  23

8. Zavinění zam ěstnance....................  25
9. Obecná odpovědnost zaměstnance 

za škodu vzniklou schodkem
na svěřených hodnotách ................ 25

10. Odpovědnost zaměstnance
za škodu vzniklou neoprávněnými 
výplatami.......................................... 25

11. Odpovědnost zaměstnance za škodu
vzniklou v důsledku požáru .........  26

12. Odpovědnost zaměstnance
za svěřené vozid lo ........................... 26

13. Souběh obecné a zvláštní 
odpovědnosti zaměstnanců
za škodu............................................ 27

14. Rozsah náhrady škody v případě
spoluzavinční zam ěstnavatele___  27

15. Předpoklady pro úhradu poměrné
části škody .......................................  27

16. Dělená odpovědnost více
zarněsmanců ...................................  28

17. Rozsah náhrady škody v případě
škody způsobené neznámým 
pachatelem.......................................  28

18. Způsob náhrady škody .................. 28
19. Vliv skončeni pracovního poměru

na posuzováni odpovědnosti 
zaměstnance za šk o d u .................... 28

20. Odpovědnost zaměstnance za Škodu 
způsobenou zaměstnavateli tím,
že se jeho pohledávka stala 
nedobytnou. Závěr o nedobytnosti 
pohledávky ..................................... 31

II . ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE
ZA ŠKODU PŘI NEPLATNÉM 
ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO 
P O M Ě R U .............................................  33

21. Právo zaměstnavatele na náhradu 
škody podle § 70 zákoníku práce . .  33

22. Právo zaměstnavatele na náhradu 
škody podle § 70 zákoníku práce . .  33

III. ODPOVĚDNOST ZA SCHODEK 
NA SVĚŘENÝCH HODNOTÁCH,
KTERÉ JE  ZAMĚSTNANEC 
POVINEN VYÚČTOVAT.................. 35

23. Účinnost dohody o odpovědnosti
к ochraně hodnot svěřených 
zaměstnanci к vyúčtování.............  35

24. Počátek účinnosti dohody
o odpovědnosti к  ochraně hodnot 
svěřených zaměstnanci к vyúčtování.
Odkládací podm ínka......................  35

25. Platnost dohody o společné
odpovědnosti za schodek, ve které 
nebyl ustanoven vedoucí...............  36

26. Platnost dohody o odpovědnosti
z hlediska existence pracovněprávního 
vztahu .............................................. 36

27. Platnost dohody o odpovědnosti
uzavřené při dohodě o pracovní 
činnosti ............................................ 37

28. Forma dohody o odpovědnosti . . .  37
29. Podmínky platnosti dohody

o odpovědnosti................................. 37

5



Obsah

30. Platnost dohody o odpovědnosti 
г  hlediska označeni zaměstnavatele
v dohodě ........................................ 37

31. Platnost dohody o odpovědnosti 
z hlediska věku zaměstnance
při jejím uzavření...........................  38

32. Platnost dohody o odpovědnosti 
z hlediska věku zaměstnance
při jejím uzavřeni...........................  38

33. Podpis dohody o odpovědnosti . . .  39
34. Platnost dohody o odpovědnosti 

z hlediska označení funkce 
vykonávané zaměstnancem
a z hlediska provedení inventarizace 
hodno t...........................................  40

35. Platnost dohody o odpovědnosti 
z hlediska označení funkce
a pracoviště zaměstnance a z hlediska
vymezení hodnot...........................  40

36. Předmět dohody o odpovědnosti . . .  42
37. Předmět dohody o odpovědnosti . . .  42
38. Předmět dohody o odpovědnosti . . .  42
39. Předmět dohody o odpovědnosti . . .  43
40. Okruh zaměstnanců, se kterými 

je třeba uzavřít dohodu
o odpovědnosti...............................  44

41. Výhrada podmínky při uzavření 
dohody o společné
odpovědnosti.................................  44

42. Dohody o společné
odpovědnosti.................................  44

43. Odpovědnost více zaměstnanců 
s individuálními dohodami
o odpovědnosti к ochraně hodnot 
svěřených zaměstnanci 
к vyúčtování .................................  45

44. Odpovědnost více zaměstnanců 
s individuálními dohodami
o odpovědnosti к ochraně hodnot 
svěřených zaměstnanci 
к vyúčtování .................................  45

45. Rozsah odpovědnosti zaměstnance.
který' převzal závazek o společné 
odpovědnosti spolu s ostatními 
zaměstnanci...................................  47

46. Trvání odpovědnosti při změnách
pracovního pom ěru .......................  48

47. Trvání odpovědnosti v průběhu
pracovního pom ěru .......................  48

48. Trvání odpovědnosti při uloženém
trestu zákazu činnosti ................... 48

49. Zánik dohody o odpovědnosti.
Forma odstoupeni od dohody
o odpovědnosti............................... 49

50. Forma odstoupeni od dohody
o odpovědnosti...............................  49

51. Schodek (manko) vzniklý
na svěřených hodnotách ve více 
zúčtovacích obdobích ...................  49

52. Pojem schodku na svěřených
hodnotách .....................................  50

53. Škoda vzniklá nesprávným 
přeceněním zásob zboží a jeho 
poškozením nebo znehodnocením.
Tzv. účetní schodek.......................  50

54. Kompenzace přebytků
se schodky.....................................  50

55. Odpovědnost pachatele vloupání 
za škodu vzniklou schodkem
na svěřených hodnotách ............... 50

56. Odpovědnost zaměstnance 
za škodu vzniklou výplatou 
prostředků určených к výplatě
mezd neoprávněnému
zaměstnanci................................... 52

57. Průkaznost inventarizace............. 52
58. Povaha škody vzniklé odcizením 

svěřených hodnot, které je 
zaměstnanec povinen vyúčtovat. 
Zproštěni se odpovědnosti za škodu.
umožnil-li zaměstnanec její vznik 
porušením svých povinnosti........  53

59. Zproštěni odpovědnosti za schodek
zaviněný třetí osobou..................... 54

60. Odpovědnost za schodek vzniklý
zneužitím platební karty ............... 55

61. Závady v pracovních podmínkách
odpovědných zaměstnanců..........  56

62. Význam závazku zaměstnavatele 
odstranit závady v pracovních
podmínkách před uzavřením dohody
o odpovědnosti............................... 56

63. Plnění povinnosti zaměstnavatele 
zajišťovat odpovědným zaměstnancům 
pracovní podmínky pro řádné plnění
pracovních úkolů ........................... 57

64. Škoda zaměstnavatele jako
podnikové r iz ik o ........................... 57

6



Obsah

65. Tzv. normy ztratnt-ho při odpovčdnosti
za schodek ......................................  57

66. Důvody zproštčni odpovědnosti 
zaměstnance za schodek. Nevytvořeni 
řádných pracovních podmínek. 
Objektivní příčiny vzniku
schodku...........................................  58

67. Důvody zproštění odpovědnosti 
zaměstnance za schodek.
Nedostatečné obsazení prodejny. 
Nedostatek skladovacích prostor . . .  58

68. Důvody zproštěni odpovědnosti
zaměstnance za schodek ...............  58

69. Důvody zproštění odpovědnosti
zaměstnance za schodek ...............  58

70. Důvody zproštění odpovědnosti 
zaměstnance za schodek.
Znemožnění dispozice se svěřenými 
hodnotami ......................................  59

71. Důkazní břemeno v řízeni o náhradu 
škody vzniklé schodkem
na svěřených hodnotách.
Důvody zproštění odpovčdnosti 
zaměstnance za schodek ...............  59

72. Důkazní břemeno zaměstnavatele 
v řízení o náhradu škody vznikle 
schodkem na svěřených hodnotách.
Důvody zproštčni odpovědnosti
zaměstnance za schodek ...............  59

73. Podmínky zproštění odpovčdnosti
zaměstnance za schodek ...............  60

74. Nevytvořeni přiměřených pracovních 
podmínek a odpovědnost 
zaměstnance za schodek
na svěřených hodnotách ...............  62

75. Bezdůvodné obohacení vzniklé
plněním přijatým zaměstnavatelem 
od zaměstnance na úhradu schodku, 
který zaměstnanec nezavinil......... 62

76. Rozsah náhrady škody při společné
odpovědnosti za schodek...............  62

77. Kogentní povaha ustanovení
o rozsahu společné odpovčdnosti 
za schodek.......................................  62

78. Rozsah náhrady škody při společné
odpovčdnosti za schodek...............  63

79. Postaveni společně odpovědného 
zaměstnance, který nebyl platně 
ustanoven zástupcem vedoucího . . .  63

80. Předpoklady pro použití zmirňovacího 
práva soudu v případě odpovědnosti
za schodek ......................................  63

81. Snížení výše náhrady škody
u jednotlivého člena kolektivu 
společně odpovědných 
zaměstnanců ..................................  63

82. Přednost omezeni odpovčdnosti 
zaměstnance pro porušení povinnosti 
zaměstnavatele před snížením výše
náhrady šk o d y ................................ 64

83. Zkoumáni předpokladů ke snížení
výše náhrady škody ........................ 64

84. Přednost zjištění výše škody,
za kterou zaměstnance odpovídá.
před snížením výše náhrady škody 
podle § 264 zákoníku p ráce ........... 66

85. Rozhodnutí soudu o nákladech řízení 
o náhradu škody v případě snížení její 
výše podle § 264 zákoníku práce . .  69

IV. ODPOVĚDNOST ZA ZTRÁTU
SVĚŘENÝCH PŘEDMĚTŮ ...........  71

86. Předpoklady odpovědnosti
zaměstnance za ztrátu svěřených 
předmětů. Způsobilé předměty' 
odpovčdnosti..................................  71

87. Předpoklady odpovědnosti
zaměstnance za ztrátu svěřených 
předmětů. Způsobilý předmět 
odpovědnosti................................... 71

88. Předpoklady odpovědnosti
zaměstnance za ztrátu svěřených 
předmětů. Náležitosti písemného 
potvrzení ......................................... 71

89. Předpoklady práva zaměstnavatele 
na náhradu škody podle § 255 
zákoníku práce. Právo 
zaměstnavatele na vydání věci . . .  72

90. Obecná odpovědnost zaměstnance 
za škodu při nesplnění podmínek
odpovědnosti podle § 255 
zákoníku p ráce ................................ 72

91. Důvody zproštěni odpovědnosti
zaměstnance ..................................  72

92. Rozsah náhrady škody.................... 72
93. Vydáni bezdůvodného obohacení 

zaměstnance při nevrácení věci

7



Obsah

svéřené mu zaměstnavatelem 
k výkonu práce .............................. 73

V. URČOVÁNÍ VÝŠE NÁHRADY ŠKODY 
A JE JÍ PROJEDNÁVÁNÍ 
SE ZAMĚSTNANCEM 
A ODBOROVOU ORGANIZACÍ. 
PROMLČENÍ PRÁVA 
NA NÁHRADU ŠK O D Y ...................  75

94. Bezdůvodné odmítnutí plném' 
nabídnutého zaměstnancem 
zaměstnavateli. Znemožněni 
naturální restituce
zaměstnavatelem.......................... 75

95. Právní význam uznání závazku 
zaměstnance к náhradě Škody . . .  75

96. Forma uznáni závazku zaměstnance 
к náhradě Škody a dohody o způsobu 
její úhrady. Povaha uznáni závazku 
к náhradě škody. Platnost dohody
o způsobu úhrady škody .............  77

97. Uznáni závazku zaměstnance 
к náhradě škody a dohoda
o narovnáni ..................................  78

98. Rozlišeni uznání závazku 
zaměstnance к náhradě škody
a dohody o narovnáni .................  78

99. Uznáni budoucího závazku......... 78
100. Spiamosi práva na náhradu škody 

určené zaměstnavatelem 
bez projednání se zaměstnancem
a odborovou organizací...............  79

101. Prodleni zaměstnance s  plněním
povinnosti к náhradě škody ......... 79

102. Promlčení práva na náhradu
šk o d y ............................................  80

103. Počátek běhu promlčecí doby . . .  81
104. Počátek běhu promlčecí’ doby

к uplatnění práva na náhradu škody 
vzniklé zaměstnavateli zaplacením 
uložené pokuty ...........................  82

105. Počátek běhu promlčecí doby
к uplatněni práva na náhradu škody 
vzniklé zaměstnavateli zaplacením 
peněžní částky odepsáním
z peněžního ú č tu .........................  82

106. Subjektivní a  objektívmi promlčecí 
doba к uplatnění práva na náhradu

škody. Promlčení práva na náhradu
škody, která má povahu 
opětovného p lněn í.......................  82

107. Běh promlčecí doby к uplatněni 
práva na náhradu škody.
Adhezní řízen i.............................. 83

108. Stavení promlčeni během
adhezního řízení .........................  83

109. Běh promlčecí doby к uplatněni 
práva na náhradu škody.
Řádné pokračováni v řízení......... 85

110. Běh promlčecí doby к uplatnění 
práva na náhradu škody.
Řádné pokračováni v řízení......... 85

111. Účinky uplatnění práva na náhradu
škody proti jednomu z více 
odpovědných zaměstnanců ......... 86

112. Běh promlčecí doby к uplatnění 
práva na náhradu škody.
Adhezní řízen í.............................. 86

113. Uplatněni práva na náhradu škody
u místné a věcně nepříslušného 
soudu ............................................  87

114. Osobní účinky uplatnění práva
na náhradu škody u soudu ........... 87

115. Stavení běhu promlčecí doby práva 
přiznaného exekučním titulem . . .  88

B. ODPOVĚDNOST
ZAMĚSTNAVATELE
ZA  ŠK O D U ........................................ 89

I. OBECNÁ ODPOVĚDNOST ........... 89

116. Předpoklady obecné odpovědnosti
zaměstnavatele za šk o d u ............. 89

117. Předpoklady obecné odpovědnosti
zaměstnavatele za šk o d u ............. 89

118. Objektivní povaha obecné 
odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu........................................  89

119. Povaha obecné odpovědnosti
zaměstnavatele za šk o d u ............. 90

120. Dobré m ravy ................................ 90
121. Předpoklady obecné odpovědnosti 

zaměstnavatele za škodu 
(plněni pracovních úkolů 
zaměsmance a  přímá souvislost 
sn ím )............................................ 91

8



Obsah

H.

1 .

122. Odpovčdnost za škodu způsobenou
krádeží osobních véci zaměstnance 
na ubytovnč..................................  91

123. Právo zaměstnance na náhradu
škody při neplatném rozvázáni 
pracovního po m ěru ...................... 91

124. Odpovědnost zaměstnavatele
za škodu způsobenou zaměstnanci 
neplatným rozvázáním pracovního 
poměru...........................................  91

125. Právo zaměstnance na náhradu
škody po právní moci rozhodnuti 
o neplatnosti rozvázání pracovního 
pom ěru...........................................  93

126. Právo zaměstnance odvolaného
z pracovního místa na náhradu 
šk o d y .............................................  94

127. Právo zaměstnance odvolaného
z pracovního místa na náhradu škody. 
Výše škody ..................................  95

128. Odpovědnost zaměstnavatele
za škodu vzniklou zaměstnanci 
nepravdivým pracovním 
posudkem ..................................... 97

129. Odpovčdnost zaměstnavatele 
za škodu vzniklou zaměstnanci 
nevydáním potvrzeni
o zaměstnání ................................  97

130. Náhrada škody v souvislosti
s dohodou o rozvázání pracovního 
poměru (odstupné) ...................... 99

131. Povaha škody vzniklé
ne\'yplacenim odstupného...........  100

132. Náhrada škody v souvislosti
s  dohodou o rozvázáni pracovního 
poměru (náhrada za ztrátu 
na výdělku) ..................................  102

133. Náhrada škody vzniklé nesprávnou 
výplatou náhrady za ztrátu
na výdělku (zaplaceni vyšší daně 
z příjmů fyzických osob).............104

ODPOV ĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE 
ZA ŠKODU PŘI PRACOVNÍCH 
ÚRAZECH A NEMOCECH 
Z  POVOLÁNÍ ....................................  109

Předpoklady odpovědnosti 
zaměstnavatele za škodu vzniklou

zaměstnanci pracovním úrazem 
nebo nemocí z povolání..................... 109

134. Pojem pracovního úrazu .............109
135. Pojem pracovního úrazu. Příčinná

souvislost mezi úrazovým dějem 
a porušením zdraví při existenci 
latentniho chorobného s ta v u -----110

136. Působeni chemických látek jako 
příčina pracovního úrazu.
Odpovědnost za poškození zdraví 
nastalé v souvislosti se závadným 
pracovním prostředím ....................112

137. Příčinná souvislost mezi úrazovým 
dějem a  poškozením na zdraví . . .  113

138. Infarkt myokardu nebo jiná cévní
příhodajako pracovní úraz ........... 113

139. Příčinná souvislost mezi úrazovým 
dějem a poškozením na zdraví. 
Spolupůsobení predispozice
u poškozeného při úrazovém
d ě ji .................................................  114

140. Pracovní úraz způsobený nadměrnou
námahou při tělesné nebo duševní 
p rác i.................................................114

141. Vliv zdravotní predispozice 
zaměstnance na příčinnou souvislost 
mezi pracovním úrazem
a invaliditou..................................  114

142. Příčinná souvislost mezi úrazovým 
dějem a poškozením na zdraví . . .  115

143. Souvislost úrazu s  plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Hlediska posuzováni......................115

144. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Hlediska posuzováni......................115

145. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Hlediska posuzováni......................116

146. Souvislost úrazu s  plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Cesta do zaměstnání ......................117

147. Souvislost úrazu s plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Cesta do zaměstnáni ...................  117

148. Souvislost úrazu s plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Cesta ke stravování ...................... 119

9



Obsah

149. Souvislost úrazu s plnčnim 
pracovních úkolů zamčstnanccm.
Úraz pri přespávání v ubikaci . . .  122

150. Souvislost úrazu s plnčním 
pracovních úkolů
zaměstnancem.............................122

151. Souvislost úrazu s  plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Napadeni zaměstnance jinou
osobou......................................... 122

152. Souvislost úrazu s  plněním 
pracovních úkolů zamčstnanccm.
Uraz po dokončeni pracovního
ú k o lu ..............................................122

153. Souvislost úrazu s  plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Úraz domácké dělnice....................122

154. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Náhlá nevolnost..............................123

155. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Ú razřidičc.................................... 123

156. Souvislost úrazu s plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Vybočeni z plněni pracovních
ú k o lů .............................................. 123

157. Souvislost úrazu s plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Úraz během přestávky školeni. . .  123

158. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem.
Team-building................................125

159. Souvislost úrazu s  plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Vybočení z plnění pracovních
ú k o lů ..............................................127

160. Souvislost úrazu s  plněním
pracovních úkolů zaměstnancem. 
Očkování jako pracovní ú raz -----128

161. Souvislost úrazu s plněním 
pracovních úkolů zaměstnancem.
Úraz při požívání ochranných nápojů
v horkých provozech...................  128

162. Souvislost úrazu s plněním
pracovních úkolů zaměstnancem.
Úraz při pracovní cestě konané
vlastním motorovým
vozidlem ..................................... 128

163. Souvislost úrazu s plnčním pracovních
úkolů zaměstnancem. Úraz při 
výkonu pedagogického dozoru . . .  128

164. Odpovědnost za škodu vzniklou
úrazem zaměstnance v nepřímé 
souvislosti s plněním jeho 
pracovních úkolů .........................  129

165. Úraz dítěte při výchově
v mateřské škole ............................129

166. Úraz žáka školy v přestávce mezi
vyučovacími hodinami ...............  129

167. Prokazování pracovního úrazu . . .  129
168. Pojem nemoci z povoláni ............. 130
169. Podmínky odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu vzniklou 
zaměstnanci nemocí
z povolání ...................................130

170. Podmínky odpovědnosti
zaměstnavatele za škodu vzniklou 
zaměstnanci nemoci
z povoláni ...................................132

171. Podmínky, za nichž vzniká nemoc 
z povoláni ...................................132

172. Podmínky, za nichž vzniká nemoc
z povoláni, a prodej podniku . . . .  134

173. Podmínky odpovědnosti 
zaměstnavatele za škodu vzniklou 
zaměstnanci nemocí
z povoláni ................................... 136

174. Vliv predispozice zaměstnance 
pro onemocněni nemoci z  povolání 
na odpovědnost zaměstnavatele
za Škodu. Význam příčiny vzniku 
nemoci z povolání pro odpovčdnost 
zaměstnavatele za šk o d u .............137

175. Odpovědnost zaměstnavatele 
za škodu při nemoci z povoláni 
za situace, kdy zaměstnanec trpí
i jinými nemocemi......................... 138

176. Odpovčdnost zaměstnavatele 
za škodu při nemoci z povolání 
za situace, kdy zaměstnanec trpí
i jinými nemocemi......................... 139

177. Odpovědnost zaměstnavatele
za škodu vzniklou dvěma nemocemi 
z povoláni ......................................139

178. Narušeni sluchu jako následek
pracovního úrazu a jako následek 
nemoci z povolání.......................  139

10



Obsah

179. Okamžik vzniku škody při nemoci
z povolání ...................................  140

180. Odpovčdnost zamčstnavatcle
za poškozeni zdraví zamčstnancc 
chemickými nebo jinými látkami. 
Obecná odpovčdnost 
zamčstnavatele za šk o d u .............141

181. Odpovčdnost zamčstnavatcle 
za škodu na zdraví zamčstnancc 
vzniklou porušováním předpisů 
k zajištčni bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci ze strany
zamčstnavatele.............................  141

2. Úplné nebo částečné zproštčni
odpovčdnosti zam čstnavatele...........143

182. Seznámení zamčstnancc
s bezpečnostními předpisy 
a pokyny ........................................ 143

183. Zproštčni odpovčdnosti za Škodu
vzniklou úrazem žáku základní 
§koly .............................................. 143

184. Zavinční zamčstnance....................145
185. Konkrétnost bezpečnostního předpisu.

Zavinční zamčstnance....................146
186. Podmínky pro úplné zproštčni

odpovčdnosti.................................. 147
187. Konkrétnost bezpečnostních předpisů

a pokynů. Předpisy a  pokyny 
všeobecného charakteru ............... 147

188. Pravidla silničního provozu
jako bezpečnostní p ředpis...........147

189. Konkrétnost bezpečnostního
předpisu. Vyhodnoceni 
bezpečnostního předpisu 
zamčstnancem............................. 148

190. Předpisy к zajištčni bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci ............. 149

191. Rozsah povinnosti zamčstnance 
používat přidčlené osobni ochranné 
prostředky. Předpisy к zajištčni 
bezpečnosti a ochrany zdraví
pb p rá c i.......................................... 150

192. Pokyny к zajištění bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci ............. 151

193. Nedostatek zavinční zamčstnance. 
Vykonávání prací v rozporu
s  bezpečnostními předpisy
na příkaz nadřízených....................152

194. Pracovní úraz při práci se strojem, 
který němči být vůbec v provozu.
Seznámeni zamčstnancc 
s bezpečnostními předpisy 
a pokyny ...................................... 152

195. Předpoklady pro zproštčni
odpovčdnosti. Zabezpečení znalosti 
bczjKčnostn ich předpisů.............152

196. Náhoda jako jedna z příčin
pracovního ú razu ............................153

197. Porušeni dopravních předpisů
zamčstnanccm při pracovní ccstč 
konané vlastním motorovým 
vozidlem ........................................153

198. Zproštčni odpovčdnosti. Kontrola 
znalostí dopravních předpisů 
zaměstnavatelem. Zaviněné porušeni
dopravních předpisů 
zamčstnanccm.............................154

199. Opilost zamčstnance.
Stupeň opojení.............................156

200. Opilost zamčstnance. Míra požiti
alkoholického nápoje...................157

201. Opilost zamčstnance. Tolerance
požívání alkoholu na pracovišti 
vedoucími zaměstnanci............... 157

202. Pojem lehkomyslného jednání
zamčstnance ...............................157

203. Posuzování lehkomyslného jednání
zamčstnancc ............................... 159

204. Posuzováni lehkomyslného jednání
zamčstnance ............................... 159

205. Lehkomyslné jednání zamčstnance
a porušení bezpečnostních 
předpisů....................................... 159

206. Lehkomyslné jednáni zamčstnancc
a porušeni bezpečnostních 
předpisů.......................................  160

207. Lehkomyslné jednání
zamčstnance ...............................161

208. Zákaz zproštčni se odpovčdnosti 
zaměstnavatele v případě pracovního
úrazu při odvraceni škody ...........162

209. Zproštčni odpovčdnosti zamčstnavatele 
za škodu způsobenou pracovním 
úrazem nebo nemoci z povoláni. 
Důkazní břemeno zamčstnavatele 
v řízeni o náhradu škody z pracovního 
úrazu nebo nemoci z povoláni___ 163

11



Obsah

210. Zproštčni odpovčdnosti
zamčstnavatele za Škodu 
způsobenou pracovním úrazem. 
Vedlejší účastník na straně 
zamčstnavatele..............................  164

3 . Rozsah náhrady škody ......................... 166

211. Samostatnost dílčích práv
na odškodnční pracovního úrazu 
nebo nemoci z  povolání..................166

212. Samostatnost dílčích práv
na odškodnční pracovního úrazu. 
Příčinná souvislost mezi úrazovým 
dčjem a poškozením na zdraví 
u jednotlivých dílčích práv .........166

213. Právo na odškodnční pracovního 
úrazu a  poskytnuti pojistného
plnčn í............................................ 166

214. Právo poškozeného na úroky
z  prodleni....................................... 166

215. Náhrada nákladů spojených s účasti 
poškozeného zamčstnance
v tresmím řízení............................  167

216. Samostatnost dílčích práv na náhradu
škody na zdraví. Způsob určeni 
nákladů řízení ................................ 167

217. Odpovčdnost za škodu při pracovním
úrazu. Příjem z vlastni výdčlečné 
činnosti zamčstnance......................169

218. Práva zamčstnance z odpovčdnosti
za škodu při pracovním úrazu nebo 
nemoci z povolání po zániku 
zamčstnavatele................................ 170

219. Zákonné pojištční odpovčdnosti 
zamčstnavatele za škodu
při pracovním úrazu nebo nemoci
z povolání. Náklady řízení.
Vedlejší účastn ík .......................... 173

4. Náhrada za ztrátu  na vy d č lk u .........176

220. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
po dobu pracovní neschopnosti
po skončení pracovního
pom čni............................................. 176

221. Doba vzniku práva na náhradu
za ztrátu na výdčlku........................176

222. Doba vzniku práva na náhradu
za ztrátu na výdčlku........................177

223. Doba vzniku práva na náhradu
za ztrátu na \ýdčlku .....................  177

224. Samostatnost práv na náhradu 
za ztrátu na výdčlku po dobu 
pracovní neschopnosti
a po skončení pracovní 
neschopnosti ................................178

225. Samostatnost práv na náhradu 
za ztrátu na výdčlku po dobu 
pracovní neschopnosti a po skončení
pracovní neschopnosti.................  179

226. Samostatnost práva na náhradu
za ztrátu na výdčlku po skončeni 
pracovní neschopnosti. Uplatnčni 
části práva ...................................... 180

227. Pojem ztráty na výdčlku.
Ztráta příjmu ze samostatné 
výdčlečné činnosti..........................180

228. Průmčmý výdčlek pro účely náhrady
za ztrátu na výdčlku........................182

229. Rozhodné období pro určení
průmčmého výdčlku 
zamčstnance .................................. 182

230. Rozhodné období pro určeni 
průmčmého výdčlku zamčstnancc. 
Zamčstnání u více zaměstnavatelů
v rozhodném o b d o b í......................183

231. Povaha otázky výše průmčmého
výdčlku zamčstnancc......................183

232. Rozhodné období pro určení
průmčmého výdčlku při zvýšeném 
pracovním úsilí zaměstnance-----184

233. Pravděpodobný výdčlek
zaměsmance ................................185

234. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u poživatele invalidního důchodu 
pro obecné onemoenčni...............187

235. Příčinná souvislost mezi nemocí 
z povolání a ztrátou na výdčlku. 
Náhrada za ztrátu na výdčlku
u zamčstnance, který je poživatelem
starobního důchodu..................... 187

236. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
u poživatelů starobních 
a invalidních důchodů.................  188

237. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
u zamčstnance s  invalidním 
důchodem přiznaným mu místo 
důchodu starobního..................... 188

12



Obsah

238. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u poživatele tzv. stavovského 
invalidního důchodu .................... 189

239. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u poživatele tzv. stavovského 
invalidního důchodu ................... 190

240. Příčinná souvislost mezi škodou 
na výdělku a  nemocí z povoláni. 
Obecné onemocněni vedle nemoci
z povoláni ....................................  191

241. Počátek běhu subjektivní promlčecí
doby pro uplatnčni práva na náhradu 
za ztrátu na výdčlku u poživatele 
invalidního důchodu ...................... 193

242. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
u zamčstnance dosahujícího
po pracovním úrazu nebo nemoci 
z povolání výdčlku se zvýšeným 
pracovním úsilím .......................... 194

243. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
u zamčstnancc dosahujícího
po pracovním úrazu nebo nemoci 
z  povolání výdčlku se zvýšeným 
pracovním úsilím ............................ 195

244. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
u zamčstnance dosahujícího
po pracovním úrazu nebo nemoci 
z povoláni výdčlku se zvýšeným 
pracovním úsilím. Rozdíl mezi 
náhradou za ztrátu na výdčlku 
a náhradou za ztíženi společenského
uplatnčni ......................................  196

245. Zvýšené pracovní úsilí poživatele
invalidního důchodu ................... 197

246. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
po rozvázání pracovního pomčru
z  důvodu uvedeného v § 52 písm. a) 
zákoníku práce..............................200

247. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovní neschopnosti. 
Náhrada za ztrátu na výdčlku 
po rozvázáni pracovního pomčru 
zamčstnance z  důvodu uvedeného 
v § 52 písm. c) zákoníku práce . .  203

248. Náhrada za ztrátu na výdělku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Postavení zamčstnancc, který je 
pro nedostatek vhodných pracovních 
příležitosti bez zamčstnání .........204

249. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po rozvázáni pracovního pomčru 
z  důvodu dosaženi nejvyšší 
přípustné expozice..........................205

250. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Skončení pracovního pomčru.
Určení výše náh rady ..................... 206

251. Náhrada za ztrátu na výdělku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Průmčmý výdčlek zamčstnancc. 
Podmínky řízení. Překážka věci 
rozsouzené......................................209

252. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovní neschopnosti. 
Pravděpodobný výdčlek, kterého by 
zamčstnancc dosáhl u jiného 
zaměstnavatele................................210

253. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po převedení zamčstnance na jinou 
práci pro ohroženi nemocí 
z  povolání ......................................215

254. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
a dosaženi nejvyšší přípustné 
expozice. Fixní renta.
Změna pomčrů ..............................215

255. Náhrada za ztrátu na výdčlku 
a dosažení nejvyšší přípustné 
expozice. Výdčlek po pracovním 
úrazu nebo po zjištění nemoci
z povolání u zaměstnanců, 
kteří přestali vykonávat původní 
práci z  důvodů nesouvisejících 
s pracovním úrazem nebo nemocí
z povoláni. Úprava náhrady 
za ztrátu na výdčlku podle 
valorizačnich předpisů.................218

256. Náhrada za ztrátu na výdčlku
a dosažení nejvyšší přípustné 
expozice........................................ 222

257. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po převedeni na jinou práci nebo 
po rozvázání pracovního
pomčru.......................................... 226

258. Vztah nejvyšší přípustné expozice 
a nemoci z povoláni.....................228

259. Výše náhrady za ztrátu na výdčlku 
po skončeni pracovní neschopnosti 
v případě vzniku práva až

13



Obsah

po skončení pracovního pomčru
bez souvislosti s  následky 
pracovního úrazu. Průmčmý 
výdčlek ......................................... 228

260. Stanovení náhrady za ztrátu
na výdčlku v případč 
nezamčsinanosti poškozeného 
zamčstnancc .................................231

261. Výdčlek po pracovním úrazu
u podnikatele.................................232

262. Příjmy z podnikání a ..výdčlek
po pracovním ú razu".....................233

263. Výdčlek zamčstnance po pracovním 
úrazu nebo po zjištčni nemoci
z povolání .....................................233

264. Výdčlek zamčstnance po pracovním 
úrazu. Hmotné zabezpečení uchazeče
o zamčstnání. Minimální mzda . . .  234

265. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Zvláštní příspčvek horníkům-----237

266. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u zamčstnance v pracovním pomčru 
na dobu určitou............................. 240

267. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u zamčstnance v pracovním pomčru 
na dobu u rčitou .............................241

268. Náhrada za ztrátu na výdčlku
u zamčstnance v pracovním pomčru 
na dobu určitou. Výdčlek. kterého 
by zaměstnanec dosáhl u jiného 
zamčstnavatcle...............................241

269. Náhrada za ztrátu na výdčlku formou 
pravidelné mčsični úhrady
(renty) ........................................... 244

270. Náhrada za ztrátu na výdčlku formou
pravidelné mčsični úhrady (renty). 
Zmčna pomčrů .............................244

271. Úprava náhrady za ztrátu na výdčlku 
po skončeni pracovni neschopnosti 
podle čl. VI bodu 6 zákona
č. 74/1994 Sb...................................246

272. Náhrada za ztrátu na výdčlku.
Úprava náhrady za ztrátu na výdčlku 
po skončeni pracovní neschopnosti 
podle čl. VI bodu 6 zákona
č. 74/1994 Sb...................................248

273. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovní neschopnosti.

Úprava náhrady za ztrátu na výdčlku
u zaměstnanců, kteří dovršili včk 
65 let v dobč před 1.1. 1989 . . . .  248

274. Výše náhrady za ztrátu na výdčlku 
přiznávaná po 1. 1. 1993 ............  250

275. Stanovení náhrady za ztrátu
na výdčlku po 1. 1. 1993 ..v hrubé 
výši". Zvýšení náhrady za ztrátu 
na výdčlku po skončení pracovní 
neschopnosti při škodč vznikle 
před 1.1. 1993 ............................. 250

276. Zvýšeni náhrady za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovni neschopnosti. 
Nařízení v lády ...............................253

277. Zvýšeni náhrady za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovní neschopnosti. 
Nařízení v lády ...............................255

278. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončeni pracovní neschopnosti. 
Důvody odmítnutí zajištěné 
práce .............................................257

279. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Opomenuti výdčlku 
zamčstnancem...............................259

280. Splatnost náhrady za ztrátu
na výdčlku. Úroky z prodlení . . .  261

281. Právo zamčstnavatele na vráceni 
přeplatku náhrady za ztrátu
na výdělku.....................................263

282. Právo zamčstnavatele na vrácení 
přeplatku náhrady za ztrátu
na výdčlku.....................................264

5. Náhrada za bolest a ztížení
společenského up latněn í.....................265

283. Povaha náhrady za bolest...............265
284. Bolestné z důvodu rehabilitace . . .  265
285. Náhrada za ztíženi společenského 

uplatnčni v souvislosti se zhoršením 
zdravotního stavu zamčstnance
po onemoenčni nemocí z povolání. 
Počátek běhu promlčecí doby . . .  265

286. Náhrada za ztížení společenského 
uplatnění v souvislosti se zhoršením 
zdravotního stavu zamčstnance
po onemoenčni nemocí z povoláni. 
Počátek bčhu promlčecí doby . . .  266

14



Obsah

287. Náhrada škody na zdraví. Vznik 
dalšího nároku. Zhoršení 
zdravotního stasai. Pojištční 
odpovčdnosti za škodu
při pracovním úrazu nebo nemoci 
z  povolání .......... 267

288. Určení vyše náhrady za ztížení 
společenského uplatnění při zhoršení 
zdravotního stasai
poškozeného ..................................267

289. Ztížení společenského uplatnčni. 
Promlčeni. Vědomost poškozeného
o Škodě............................................ 268

290. Náhrada za ztíženi společenského 
uplatnčni a výkon zamčstnání
se zvýšeným ú silím ....................... 273

291. Analogie při aplikaci vyhlášky 
o odškodňos'ání bolesti a ztíženi 
společenského uplatnčni.
Maximalizace náhrady za bolest 
a ztížení společenského
uplatnčni ........................................273

292. Stanovení výše náhrady za ztížení
společenského uplatnění.............273

293. Zvýšení náhrady za ztíženi
společenského uplatnčni.............274

294. Podmínky pro mimořádné zvýšení
náhrady za ztíženi společenského 
uplatnčni ........................................ 276

295. Rozhodos'ání o mimořádném zvýšení
náhrady za ztížení společenského 
uplatnčni ........................................ 278

296. Prodleni s  placením zvýšeni
odškodnční za ztížení 
společenského uplatnčni.............280

297. Výše náhrady za bolest a ztíženi 
společenského uplatnění
při poškození na zdraví před 
29. 1. 1993, vznikly-Ii bolest 
a ztížení společenského uplatnění
po tomto datu ..................................281

298. Výše náhrady za bolest a ztíženi 
společenského uplatnění
z poškození zdraví způsobeného 
před 1.9. 1981..............................  282

299. Náhrada za bolest. Aplikace
vyhlášky č. 440/2001 Sb................. 284

300. Náhrada za bolest. Počátek bčhu
subjektivní promlčecí d o b y ........ 285

6. Účelné vynaložené náklady spojené
s léčen ím ................................................288

301. Účelnč vynaložené náklady spojené
s léčením. Druhy nákladů...........288

302. Náklady na dietní stravování___ 288
303. Náklady spojené s  návštěvami

poškozeného zaměstnance...........288
304. Podmínky přiznání nákladů

na dietní stravování. Promlčeni . . .  288
305. Účelnč vynaložené náklady 

spojené s léčením. Svobodná volba
lékaře..............................................289

306. Náhrada nákladů zdravotní péče
placených zamčstnancem .............290

7. Wcná š k o d a .......................................... 292

307. Pojem věcná škoda ....................... 292
308. Pojem věcná Škoda .......................292
309. Pojem věcná škoda .......................292
310. Pojem věcná škoda. Náklady

na obstarání domácnosti ...............292

8. Náhrada škody pozůstalým .............293

311. Náhrada nákladů na výživu
pozůstalých. Okruh oprávněných 
osob .................................................293

312. Podmínky práva na náhradu nákladů
na výživu pozůstalých................... 293

313. Náhrada nákladů na výživu 
pozůstalé družky a  jejích dčtí . . .  293

314. Doba rozhodná pro vznik, rozsah 
a další trváni práva na náhradu 
nákladů na výživu pozůstalých . . .  294

315. Věcná škoda....................................295
316. Věcná škoda a náklady pozůstalé

manželky na práce vykonávané dříve 
poškozeným zamčstnanccm ------ 295

317. Uplatnění práva pozůstalých dčtí
na jednorázové odškodnční a náhradu
nákladů na jejich vý ž iv u .............296

318. Povaha práva na náhradu nákladů 
na výživu pozůstalých.
Zmčna pomčrů ..............................296

319. Náhrada nákladů na výživu
pozůstalých. Střet zájmů mezi 
pozůstalými....................................297

320. Valorizace náhrady nákladů
na výživu pozůstalých...................298

15



Obsah

321. Valorizace náhrady nákladů
na výživu pozůstalých.................299

322. Náhrada nákladů na výživu 
pozůstalých a zmčna rozhodnuti 
v důsledku zmčny pomčrů.
Rozsah náhrady. Valorizace 
průmčmého výdčlku a valorizace
důchodu......................................... 301

323. Rozsah náhrady nákladů
pohřbu........................................... 302

9. Zmčna pomčrů poškozeného............303

324. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro určeni výše 
náhrady za ztrátu na výdčlku po 
uzavřeni dohody o narovnáni . . .  303

325. Zmčna pomčrů poškozeného
rozhodných pro určeni výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Počátek zmčny 
povinnosti zamčstnavatele...........303

326. Splnčni podmínek pro vznik práva
na starobní’ důchod z hlediska zmčny 
pomčrů poškozeného.....................304

327. Splnčni podmínek pro vznik práva
na starobní důchod z hlediska 
zmčny pomčrů poškozeného-----304

328. Zmčna pomčrů poškozeného
v souvislosti s  přiznáním 
starobního důchodu.......................305

329. Zmčna pomčrů poškozeného
rozhodných pro určeni výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Obecné 
onemoenčni vylučujíc! výdělečnou 
činnost........................................... 306

330. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro určeni výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Výkon trestu 
odnčtí svobody poškozeným . . . .  306

331. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro určeni výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Studium 
poškozeného na vysoké škole . . .  307

332. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro určení výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Výdělky 
přesahující průmčmý výdčlek před 
vznikem škody. Úprava náhrady
za ztrátu na výdčlku podle 
valorizačnich předpisů.................308

333. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro určení výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Výdčlek
po pracovním úrazu přesahující 
průmčmý výdčlek před vznikem 
škody. Úprava náhrady za ztrátu 
na výdčlku podle valorizačnich 
předpisů.........................................309

334. Zmčna pomčrů poškozeného
rozhodných pro určeni výše náhrady 
za ztrátu na výdčlku. Vyšší výdčlek 
zamčstnance po pracovním úrazu 
nebo nemoci z  povoláni.................311

335. Zmčna pomčrů. Zmčna rozsudku 
odsuzujícího к plněni v budoucnu 
splatné náhrady za ztrátu
na výdčlku.....................................311

336. Zmčna pomčrů poškozeného 
rozhodných pro vznik práva
na náhradu za ztrátu na výdčlku. 
Výkon vazby poškozeným.......... 314

337. Zmčna pomčrů poškozeného
přiznáním jiného invalidního 
důchodu.........................................316

338. Průmčmý výdělek při zmčnč pomčrů
poškozeného přiznáním jiného 
invalidního důchodu .....................317

339. Náhrada za ztrátu na výdčlku
po skončení pracovní neschopnosti. 
Zmčna pomčrů v souvislosti 
s obecným onemocněním nebo 
zhoršením zdravotního stavu 
zamčstnancc .................................319

III. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU
NA ODLOŽENÝCH VĚCECH . . . .  323

340. Předpoklady odpovčdnosti za škodu
na odložených věcech...................323

341. Podmínky odpovčdnosti
zaměstnavatele...............................323

342. Omezení odpovčdnosti
zamčstnavatele...............................323

343. Rozsah odpovčdnosti zamčstnavatele. 
Odpovčdnost vůči osobám,
které nejsou zaměstnanci............ 324

344. Odpovčdnost za škodu způsobenou 
odcizením přenosné počítačky . . .  324

345. Odpovčdnost za škodu způsobenou
odcizením mzdy .........................325

16



Obsah

346. Odpovědnost za Škodu způsobenou
odcizením osobního automobilu 
zaměstnance ..................................325

347. Odpovědnost za škodu způsobenou
na věcech odložených ve služebním 
motorovém vozidle ....................... 326

348. Zánik práva na náhradu škody
pro nesplněni ohlašovací povinnosti 
zaměstnance .................................. 326

349. Ohlašovací povinnost zaměstnance.
Adresát ohlášení šk o d y ................. 327

350. Ohlašovací povinnost zaměstnance. 
Lhůta pro ohlášení vzniku
Škody...............................................328

IV. STŘET ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 
PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE 
A PODLE OBČANSKÉHO 
ZÁKONÍKU. REGRESNÍ PRÁVO 
ZAMĚSTNAVATELE....................... 329

351. Střet odpovědnosti za škodu 
na zdraví podle zákoníku práce
a podle občanského zákoníku . . .  329

352. Střet odpovědnosti za škodu 
na zdraví podle zákoníku práce 
a podle občanského zákoníku.
Výrok rozhodnuti s o u d u .............330

353. Regresní právo zaměstnavatele. 
Náhrada škody již  nahrazené

subjektem odpovědným podle 
občanského zákoníku .................332

354. Regresní právo zaměstnavatele.
Míra odpovědnosti škůdce vůči 
zaměstnanci................................. 333

355. Regresní právo zaměstnavatele.
Obsah a rozsah náhrady...............334

356. Promlčení regresního práva
zaměstnavatele..............................334

357. Regresní právo zamčstnavatcle. 
Náhrada plnění poskytnutého 
nad rámec odpovědnosti
zamčstnavatele..............................335

358. Regresní právo zaměstnavatele.
Náhrada nákladů řízeni o náhradu 
Škody............................................335

359. Regresní právo zaměstnavatele. 
Odpovědnost zaměstnance jako 
provozovatele motorového vozidla
za škodu........................................336

Vybraná ustanovení zákoníku p rá c e ........ 339

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předp isů ............................. 355

Wcný rejstřík ..............................................383

17


